N

- distributionibus quae sunt ratione belli.
- 14 Quod intelligendum est de Advocatis, munere Advocati actu fungentibus; non vero de Doctribus solum actu legentibus.
- 15 Milites armatae militiae ex dispositione juris immunes sunt ab munere personali, & ab omni ministerio quod possit illos avertere quoquo modo a sua militia.
- 16 Advocati debent gaudere exemptionibus quibus fruuntur Milites armatae militiae.
- 17 Advocationis ex labore quod lucrantur Advocati quasi Castrense peculum vocatur, nec ususfructus speciat ad patrem.
- 18 Custodis ostii, pontis seu murorum urbis officium extra tempus obfisionis, impetus, aut invasionis hostium, inter sordida munera reputatur.
- 19 Fundamentis & juribus pro communitate Villas de Vilao allatis respondet, & n. seqq.
- 20 Privilegiata persona quod non comprehendantur in statu generali, regulare est.
- 21 Privilegiis in corpore juris clavis non censetur derogatum per clausulam, non obstante quounque privilegio.
- 22 Custodum pontis seu ostii constitutio seu assignatio in partibus & finibus Regni seu per mare sive per terram, pertinet ad Praetorem illius districti, & specialius ac certius ad Decuriones.
- 23 Annes Ruberti Doctrina circa Custodiā civitatis.
- 24 Custodes civitatis cur possint itinerantes & transiuntes perquirere, & visitare eorum bagalia, & animalium onera perscrutari.
- 25 Custodes civitatis non debent esse perscrutatores molesti.
- 26 Mercatores benignè, & salva honestate compellendi sunt ad solutionem fiscalium.
- 27 Itinerantium facta manifestatio seu presentatione, a Custodibus portarum & pontium, omnis securitas & liber transitus impetratur, & jure conceditur.
- 28 Custodes omnes, sive pontium, sive civitatum, sive montium, &c. possunt quoconque modo armati incedere, nec possunt armis spoliari.
- 29 Custodia Castri seu fortalitii Baronum, ad quem pertinet, remissive.
- 30 Excubia quomodo facienda tempore belli sive pacis, & quando a subditis jura excubiarum peti possint, quando Ecclesiastica persona ad excubias teneantur & circa quod versetur excubiarum ministerium, remissive.
- 31 Custodia Castrorum vel cuiuslibet fortalitii debet tantum committi nobilibus personis, & ex puro sanguine & nota stirpe progenitis.
- 32 Custodes Castrorum nominati qui vulgo dicuntur Alcaydes de la fortaleza homagium fidelitatis praestant.
- 33 Homagium praestitum Juramenti vim habet.

- C**ustodis officium circa multa + versatur, ut variis exemplis comprobat Lucas de la Penna in rubric. cap. de delictorum, & itinerum Custod. Ex cuius dictis in summa, Custodis ministerium circa personas & circa res considerare possum.
- 2 Circa personas, ut in Custodibus Regiae + personae, qui attento jure communi, dicuntur protectores, & de eis loquitur & est intelligendus titulus, Cod. de prætoribus, lib. 12. ubi Joann.

de Platea, & de jure nostro Regio est textus celebris & singularis, in l. 9. tit. 9. part. 2. verb. E como quiera, que todos los de su Reyno son testudos a guardarse con todo eso algunos, y a dellos señalada mente lo han de hacer tambien de dia como de noche, e estos son Amenazadores, e por eso los llaman asi segun lenguaje antiguo de Espana, por que ellos no se deben partir del fasta que le amesmon salvamente estaguarda, que ellos le han de fazer, es que non reciba daño en el su cuerpo de fueria asi como de heridas, o de muerte, o de otra cosa que se tornase en el mal, o en deshonra, e esa misma guarda le deben fazer desde que fuere assoggado, que ellos le han de velar e de guardas quando durmire, e por que ellos siempre deben estar apajeados de poner los cuerpos a vida, o a muerte por el Rey por eso los llamaron antiquamente campaneros de su Palacio, &c. Chaffaneus in catalog. gloria mundi, dict. part. 6. consider.

11. & tempore quo Julius Cæsar militum Custodia fuit usus, habuit in Custodes suæ personæ nosfros Hispanos ob eorum innatam fidilitatem, ut refert Sueton. in Cæsare, cap. 86. de reddenda majeestate Principis, verb. non solum armis, anno 15.

Et pupillorum + in l. lex qua tutores, Cod. de 3 administr. tutor. ibi: Tunc enim remota servorum custodia, etiam vita minorum septius probebatur, & dominus a suis famulis & servis, ut in l. 1. ad Silanianum, ibi: Cum aliter nulla domus tutta esse possit, nisi periculo capitii sui domini custodiam tam a domesticis quam ab extraneis praestare servi cogantur: Et carceratorum, ut in l. 1. & fere per tot. ff. & Cod. de custod. reor. l. 1. l. 7. & l. 9. tit. 29. part. 7. de quo specialiter suo loco a nobis dictum manet; sed de his Custodibus personarum non est noster sermo.

Circa res diversimodè, ut in Custodibus murorum, vel portarum civitatis, aut alicuius villæ, fortalitii seu castelli: nam ut ait Aristotel. lib. 6. politicor. Oportet in pace, & in bello portarum, & murorum vacare custodia. Et antiquissima + est portarum civitatis Custodia, ut habetur Nehemia cap. fin. & per vices solebat agi, ut legitur Hieremia cap. 37. ibi: Cumque pervenisset ad portam Benjamin, erat ibi Custos porta per vices nomine Jerias.

Et variis ex causis haec Custodia solet commendari, & præcipua est + quando ab hostibus obessa civitas est, vel est ad frontem inimicorum, & invasio potest timeri, & ab ista Custodia nullus excusat. ut in l. 52. tit. 6. part. 1. ibi: Guerras aviendo en algunas tierras, por que los moradores, de los lugares bueviesen de vellar los Castellos, e los muros, & ibi: Ca derecho es que todos guarden e defiendan la verdadera fe, e amparen su tierra, e sus lugares de los enemigos, etiam Clericus, & qualibet Ecclesiastica persona, ut in dict. l. 52. ibi: no se deben los Clerigos escusar, quod ita de jure nostro sanctum erat, ut in cap. 2. de immunitate Ecclesiast. ubi Hostiens. & Abb. in not. in cap. non minus eodem tit. quod indistinctè procedit, si invasio fiat ab inimicis, vel timeatur, sive sint fideles, sive infideles, rejecta opinione Joannis Andreæ in dict. cap. 2. ut rectè & summa cum ratione pungit Gregor. Lopez in dict. l. 52. in gloss. verbo, Enemigos de la fe, & facit textus in l. 15. & 17. tit. 18. & l. 4. tit. 9. part. 2. & in l. 11. tit. 3. lib. 1. Recopill. ubi quod ad has excubias faciendas contribuere tenetur Clericus, & de hac re videndi, & consulendi sunt Lucas de la Penna in l. 2. col. 3. in fin. cap. de quibus muneribus, lib. 10. & in l. 3. col. 2. versic. quarto ex his, Cod. de fundis limitroph. lib. 11. Chaffaneus in consuetudin. Burg. rub. 1. §. 4. gloss. 1.

- gloss. i. num. 17. Gaspar Stephan. in tractat. de defensione Ecclesiast. immunitatis, & liber. pag. 44. & 63. versic. ad primum. Ripa de peste col. de remedii ad conser. ubert. num. 131. & seq. Aviles in cap. limitatione, num. 4. versic. quinimo. Duenas in regul. 100. limitat. 12. Azeved. in l. 11. tit. 3. lib. 1. Recopil. n. 7. versic. Verum tamen. Petrus Gregor. de syntagmat. juris 1. part. lib. 3. cap. 81. n. 4. Joann. Gutierrez lib. 1. practic. quæst. 3. num. 4. Joann. Garcia de nobilit. gloss. 9. num. 53. facit textus in l. nullus penitus, Cod. de curru public. lib. 12. & diet. cap. 2. de immunitate Ecclesiast. & gloss. in l. munerum, ibi: Nec Pontifex excusat f. de muneribus, & honor. Castill. de Bobadill. lib. 2. politicor. cap. 18. n. 300.
- 6 Sed in proposito lis magna + in hoc Regio conventu fuit agitata circa Custodiam cuiusdam pontis vel Ostii Villæ de Vilbao, quæ est ad litus maris, & portus Castellæ, inter Advocatos in ea habitantes, & vicinos ex una parte, & communitatem ipsius Villæ ex altera, super eo quod Communitas Villæ intendebat prædictos Advocatos custodiae ipsius pontis seu ostii obnoxios esse, & personaliter sicut cæteros vicinos & incolas inservire debere. At è contra Advocati ipsius villæ excusationem & immunitatem ab hac Custodia intendebant, & pro parte Villæ, & communitatris primo loco perpendebatur + quod in ea erat ordinatio, & statutum municipale autoritate Regia confirmatum, ut omnes vicini prædictæ Villæ tenerentur ad Custodiæ prædictam, & sic nullus excusari poterat, cum illud verbum *omnis nullum excludat*, ut in l. Julianus, si. de leg. 3. cap. soliti de majoritate, & obedientia, ibi: Nullum excludit qui dixit quodcumque, l. 1. ubi communiter notatur Cod. de sacrofanci. Eccles.
- 7 Secundò, quia prædicta ordinatio + generaliter ab omnibus erat observata, & in facto probatum stetit, quod aliqui ex Advocatis qui in prædicta Villa habitaverant, Custodiæ ipsius pontis & ostii ac excubias fecere, unde jure exemptionis & immunitatis, si forte eis competebat, ipsi actu renuntiassæ visi fuerunt, ut in l. munerum de vacat. ibi: Semel agnoscendo Judicium renuntiat excusationi, l. 2. Cod. de his qui sponte munera subeunt lib. 10. ibi: Reddere excusationem quam reliquerunt non possunt, l. 3. in fin. f. de jur. immunitatis, l. penult. §. fin. f. de privileg. 6. extraneorum.
- 8 Tertiò quia ex prædicta + Custodia pontis seu Ostii publica oriebatur utilitas, & universale, & commune Villa & vicinorum ejus commodum vertebatur, & commercia confervantur, sicut ea diversis confederationibus in facto per communitatem Villæ ostensum fuit: unde publica ita suadente, immunitas cessare debeat; arg. text. in l. munerum, versic. Patri munerum: f. de muneribus, & honoribus, & participes in lucris, debent participare de adversis, diet. nota per DD. in l. si constante §. si maritus, f. solut. matrimonio.
- 9 Quartò, quia Custodia + illius pontis & Ostii per Equites, & nobiles illius Villæ exerceri solebat, ubi etiam probatum stetit: quapropter licet Advocati visu ministerii nobiles reputentur, ut in l. providendum, Cod. de postulando, l. quisquis, Cod. eod. tit. ibi: & honori suo nobilitate præfulgent, l. laudabile, Cod. de advocatis divers. Judiciorum, Tiraquel. de nobilit. cap. 29. Azeved. lib. 1. tit. de los Avogados lib. 2. Recopil. Joann. Garcia de nobilitate, gloss. 35. ex num. 11. non debent gaudere prædicta immunitate.
- Sed ex adverso Advocati suam exemptionem, & immunitatem sequentibus suadebant fundamen-  
tis. Primo quia Custodia + Ostii seu pontis cu-  
Otero De Officialibus.

12 juslibet civitatis, munus personale est, quia solo corpore, & valore, sine detimento patrimonii adimpletur, ut in l. munerum, §. & inter personalia, ff. de muneribus & honoribus, ubi communiter notatur. Ex muneribus autem personalibus nullum dubium fletit, quin Advocati + im-  
munes sint, ut in l. sancimus, Cod. de Advocatis divers. Judiciorum, l. medicos, Cod. de professoribus & medicis, lib. 10. Natta conf. 5. num. 1. Ripa de peste, tit. de remediis præservat. contra pestem, n. 116. Francisc. Marc. decis. 366. num. 5. Fontanel. de paclis nuptialibus, col. 4. gloss. 10. num. 127. & alibi dicimus, ne distrahitur a suis officiis, ut ibi notat Bald. quem sequitur Afflictis, ad conflit. Neapolitan. lib. 1. num. 53. Chaffaneus in consuetudin. Burgund. rubric. 1. §. 6. num. 88. & facit textus in l. 8. tit. 31. part. 2. in fin. & in l. 7. tit. 4. lib. 6. Recopill. quibus juribus immunitas conceditur Advocatis omnium munerum personalium vehendi ad commatus bellicos, & eis est indulta libertas recusandi quodlibet munus, seu officium contra eorum voluntatem, Guid. Papa quæst. 88. ubi ejus additio littera F. in verbo omnibus muneribus & decis. 388. Riccius in collectan. decis. 6. part. collect. 2206. Joann. Gutierrez lib. 1. practic. quæst. 23. & lib. 4. q. 17. num. 10. Jacob. Ben. in tract. de privileg. jurisconsultorum, cap. 96. Camill. Borrel. de Magistratu lib. 4. cap. 11. num. 10. + Nec tenentur advocati suis expensis mittere substitutum nec contribuere in collectis & distributionibus, quæ fiunt ratione belli, ut contendit Azeved. in dic. l. 7. tit. 4. Avendan. in cap. 14. prætorum, n. 12. quod quidem in Doctoribus solum, actu + legentibus, ut aliqui opinabantur, sed Advocatis, qui advocationis muneri tantum inserviunt, intelligi & practicari debet, ut in diet. l. 7. ibi: Mayordomos, Procuradores, Avogados. Advocati enim sunt viri Magistri, & qui continuo docent, ut resolvunt Bacia de inope debitore, quæst. 16. n. 152. Menoch. de arbitrar. lib. 2. censur. 4. cas. 339. n. 3. qui plures referunt, nec de Advocatis tantum receptis in Curia, sed de illis Provincialibus, ut resolvunt Joann. Garcia de nobilit. dict. gloss. 35. num. 18. Humada in l. 3. tit. 10. gloss. 8. num. 7. p. 2.

13 Secundò quia milites + armatae militiae, ex dispositione juris, immunes sunt ab munere personali, & ab omni ministerio, quod possit eos divertere quoquo modo à sua militia, & ut melius inservire Reipublicæ possint; quia propter hoc non possunt esse conductores, ut in leg. milites possint, Cod. de locato: nec tutores contra eorum voluntatem, ut in §. item qui Reipub. Instit. de excusationibus tutorum, quod idem procedit in militibus cœlestis militiae, Clericis nempe, vel Religiosis, non enim possunt commercia agere seu exercere, ut in cap. fin. de vita & honestat. Clericorum, nec se aliis negotiis sæcularibus immiscere, ne distrahitur ab officiis divinis, ex tot. tit. ne Clerici vel monachi & ideo nec possunt esse Judices compromissarii, ut in l. non distinguimus, §. sacerdotio, ff. de receptionis arbitrio, ibi: Cujus sacræ vocationis sacerdotes oportet, ubi Alberic. plura notabilia in proposito refert.

Unde idem in Advocatis + observari debet. ut in l. juris peritus, & in §. item qui Romæ, ff. de instit. & excusationibus tut. quia Advocati veri milites sunt, ut in l. advocati, Cod. de advocatis diversor. Judicior. ibi: Nec enim solos nostro imperio militare credimus illos, qui gloss. de his clypeis, & thoracibus nituntur, sed etiam Advocatos, militant namque causarum patroni, qui gloriose vocis

- confisi munimine, laborantium spem, vitam & posteros defendunt, agnoscunt Bobadill. lib. 3. cap. 14. num. 61. & plura tradit Roland. à Valle conf. 33. 17 lib. 2. Unde quod ex + advocatione, & patrocinii praefitius lucrantur Advocati quasi Castrense peculium vocatur, nec ususfructus spectat ad patrem, ex notatis in l. cum oportet, Cod. de bonis quae liberis, & eadem militat ratio in Advocatis circa exemptionem muneris personalis, ne scilicet distrahitur ab officiis suis in perniciem Reipublicæ, quæ in militibus cælestis vel armatae militiae, suprà perpensa manet. Tertiò quia Advocati, qui litigabant probarunt ex tempore immemoriali prædictam pontis seu Ostii Custodiæ eis nunquam esse commissam, & quod ministri & officiales ad quos pertinebat cura, & imparitio prædicti muneris, semper eos salvos & liberos reliquise ad modum, & ad eum ordinem quo, ex l. Cordubens. exemptio tributorum solet comprobari, ut in cap. 1. de præscriptionibus, lib. 6. l. 3. §. duellus aquæ, ff. de aqua quotid. & in cap. super quibusdam de V.S. eodem, lib. 6. docet Joan. Garc. de nobilit. gloss. 19. à num. 2. Covar. in reg. professor. 2. part. §. 2. num. 7. vel 8. vers. Secunda rerum species. 18 Quartò officium + Custodiis extra tempus obfisionis impetus, aut invasionis inimicorum, inter ferdida munera computatur, per text. juncta glossa, ubi Joann. de Platea in l. humilioribus, Cod. de susceptoribus, & Arcariis, lib. 10. Avendano in cap. 19. Prætorum, num. 24. versic. primus, ibi: Primus casus est si nobilis eligeretur ad officium villæ puta ad Custodiæ portarum vel simile. Unde Rip. in tract. de peste, tit. de remedii, in §. unic. nunc, n. 216. quem sequitur Francisc. Marc. decif. 637. per tot. testatur Advocatos ad officia Custodiæ portarum civitatis tempore pestis esse immunes & exemptos; dum tamen sint alii vicini, qui huic muneri, & Custodiæ inservire possint. Quibus utique fundamentis sententia lata fuit in hoc Regio Senatu in favorem Advocatorum, qua determinatum est immunes, & liberos prorius à tali Custodia, & munere personali. Et fundamenta quæ pro communitate Villæ adducta fuere, spreta & contempta manserunt, & eis 19 Advocatis respondebant, + ad primum quod ordinatio, & flatutum municipale custodiendi prædictum pontem & Ostium omnes vicinos comprehendenter, tempore tamen quo fuit factum per Villam, Advocati habebant jam perfectam præscriptionem exemptionis illius munera & Custodiæ, Statutum autem licet universaliter loquatur, non tamen comprehendit personas exemptas, nisi specialiter talis exemptionis derogatio fiat, ut in terminis probat Paulus de Castro, in l. si mihi & tibi, §. in legatis, ff. de legatis 1. & in re scriptis & concessionibus Regis prius rescriptum non derogatur per secundum, nisi specialis mentione fiat prioris, ut in cap. 10. cum gloss. de rescriptis, Philippus Decius n. 261. n. 6. & regulare est quod 20 personæ + privilegiatae non comprehendantur in statu generali, ut notat gloss. in l. Decurionibus, Cod. de silentiar. lib. 12. quam sequuntur Ripa in l. 1. n. 13. ff. solut. matrimon. Bart. in l. omnes populi, n. 13. ff. de just. & jur. Jacob. Cancerius 3. part. variar. resolut. tit. de privilegiis, n. 118. Nec per clausulam generalem, non obstante quo 21 cumque privilegio, censetur + derogatum privilegium in corpore juris clavis, ad glossam in l. 2. §. legati non compelluntur, & in l. bares absens in principio in verbo excusantur, ff. de judiciis, Bart. in extravagant. ad reprimendum, verbo non

obstantibus sub num. 12. Matheilan. singular. 59. Farinac. tit. de carceribus, q. 27. n. 82.

Ad secundum fundamentum, + quod testes qui 22 deposuerant duos Advocatos nempe Doctorem Zuvialdiam, & Licentiatum Vellelam sponte suscepisse certo tempore, & per vices Custodiæ prædicti pontis & portæ, erant vicini ipsius Villæ, & sic tanquam in re propria & in qua commodum habebant, non esse idoneos testes, saltim esse suspectos, ut resolvit Afflictis decif. 600. per tot. Covarr. in practicis, cap. 18. n. 4. latè Farinac. in tract. de testibus, q. 60. n. 489.

Præterea quod illo tempore + quo ab eis Custodia pontis fuit accepta, jam præscriptio exemptionis erat legitimè causata; unde per duos, & tres actus contrarios tale jus exemptionis præscriptum, non poterat amitti; licet enim jus momentaneum, & quod consumitur una vice per actum contrarium, soleat amitti, ut in l. 2. Cod. de jur. dominii impetrando, cap. cum N. fererensis & cap. cum accessissent, ubi communiter notant DD. præfertim Abb. col. fin. de const. Si tamen habeat tractum successivum, non amittitur per plures actus contrarios, nisi continentur per spatium temporis constitutum, & à lege designatum ad causandam præscriptionem contrariam, ut in l. voluntariæ, Cod. de excusationibus, l. fin. Cod. de his qui sponte munera suscipiunt, 42. n. 18. part. 3. docet & prosequitur eleganter, Joann. Garcia de nobilitate gloss. 6. à n. 48. ubi ait quod in istis Juribus, præfertum negativis, veluti non faciendi, aut non exercendi aliquod officium tot actus requiruntur ad acquirendam exemptionem, quot sunt necessarii ad eorum amissionem.

Deinde respondebant quod + exemptio, & immunitas à munere personali Custodiæ pontis vel portæ alicujus Villæ vel civitatis à jure, toti Collegio Advocatorum est concessa, quapropter per actus contrarios singulorum non poterat amitti in præjudicium aliorum, ex his quæ specificè in proposito cumulat Farinac. ubi suprà, dict. quæst. 37. num. 84. post Jacob. Æmilium versic. 17. num. 20. & alios quos ibi refert: & conducent quæ circa privilegium mulieribus concessum ne incarerentur pro debito civili, & circa nobiles advertit Escobar. de ratiociniis, cap. 35. à num. 5.

Ad tertium, quod + licet ex Custodia illius pontis, & portæ, bonum commune, & utilitas publica resultaret, eadem & major resultat, ex eo quod Advocati non impediantr exercere suum officium, & patrocinii ac consiliis vacare.

Ad quartum, quod + licet nobiles regulariter non excusarentur, in dicta Villa à prædicta Custodia, Advocati tamen qui utique & nobili sanguine erant, & nobiles ratione officii, excusantur; cum eis à jure hæc immunitas expresse fuit concessa, licet nobiles sanguine tantum ob municipalem flatum, non gaudeant quibus utique à jure talis immunitas concessa non invenitur, & in multis hoc procedere, & practicari, quotidie videmus, si quidem nobiles sanguine à tutelis regulariter non excusantur, ut in alio capite latius diximus, nec ab aliis officiis communitatis quæ incompatibilia, vel contraria nobilitati suæ non sint, & tamen ab his omnibus Advocati jure nostro excusationem habent.

Sed ut ad propositum, unde digressi fuimus, redeamus, constitutio seu assignatio + Custodium in partibus, & finibus Regni sive per mare, sive per terram pertinet ad Prætorem illius districti, & specialius ac certius ad Decuriones, Ripa de peste sit.

- tit. de remedis ad conservand. ubert. num. 281.  
ubi quod ad eos non ad dominium loci spectat  
Guid. Papa. versic. 1. n. 7. Avendan. de exequend.  
mandat. part. 1. cap. 21. numer. 2. Fontanel. de  
pactis nuptial. claus. 4. gloss. 10. part. 2. num. 17.  
& ad alias personas diversimode veluti exemplis  
demonstrat Bobadill. lib. 4. politic. cap. 5. num. 7.  
qui advertit quod licet ex l. 56. tit. 13. lib. 6. Recopil.  
hi Custodes nominati, ut admitterentur ad  
usum & exercitum sui officii prius debebant  
recipi, & jurare in Regio consilio, & quod debebant  
tales nominati esse locupletes, ut praediis & sub-  
ornationibus obviaretur, uti cautum extat, in l. 35.  
tit. 18. lib. 6. Recopil. & jure communi provi-  
erat, ut in l. verar. cap. de nummulariis & aelu-  
riis, lib. 12. Platea in l. 2. Cod. de frumento, Ale-  
xand. lib. 11. in fin. tamen id non observatur, &  
in defuetudinem abiit.
- Et circa Custodiā civitatis satis pulchra &  
utilia traduntur ab Anneo Rupert. lib. 2. rerum  
Judicatarum, cap. 1. quasf. 2. ut Custodia urbis,  
28 non per + stipendianum vel mercenarium prae-  
flari debet, sed personale munus esse, atque ita  
nulla habita dignitatis vel Magistratus excusatione  
compelli posse civem eam praestare: & rationem  
dicit esse perspicuum, quia si velis inquit, sunt &  
stipendiarii Custodes, non dubitandum quin ci-  
vitas facile apud mercenarios emptores inveniat,  
si venales animae muris portisque præficiantur,  
quæ securitas quæve fidei obligatio ab eis expe-  
ctanda est, qui nec pro aris nec focis dimicant, nec  
ullo in patriam affectu ex charitate incitantur; re-  
fert, & sequitur Fontanel. ubi suprà num. 19.
- 29 Ipsi vero Custodes possunt + itinerantes, &  
transfuentes perquirere, & visitare, ac eorum  
bagalia & animalium onera perscrutari, ut sciant  
& videant utrum aliquid prohibitum transfe-  
re intendant, vel in Regnum contra legis san-  
ctiones immittere, vel ut portagia perfolvantur,  
ut in l. 35. cum aliis tit. 18. lib. 6. Recopil. Pro quo  
examinanda sunt, quæ in proposito tradit Bart. &  
Platea in l. præsidibus cum sequenti, & in l. si quis,  
Cod. de cursu publico lib. 12. & in l. 2. Cod.  
quando & quibus quarta pars debeatur, lib. 12. & in  
l. 2. Cod. de desertoribus militia, lib. 12. & in l. unica  
in fin. Cod. de littorum & itiner. Custod. Puteus de sin-  
dicat. verbo familiaris, cap. 3. n. 9. fol. 181. Ca-  
still. in l. 1. Taur. gloss. En los lugares, in addi-  
tion. fol. 18. col. 2. versic. Item adde, Gregor. in l.  
8. gloss. 4. tit. 6. part. 6. latè Aviles in cap. 52.  
pratorum gloss. pesquisa gloss. in l. 1. §. qui ratio-  
nibus, ff. de falsis.
- 30 Non tamen debent esse perscrutatores + mole-  
sli, ut in l. 8. tit. 7. part. 5. ibi: E des que les hu-  
bieren tomado la Jura, no les escudrinen sus cuerpos  
ni les abran sus arquetas, ni les fagan otra sobera-  
nia, ni otra mal alguno; ca asa abonda, que les to-  
maren la Jura, e den a entender la pena que deben  
aver, si fallar en despues en verdad, o de otra mane-  
ra qualquier que encubrieren alguna cosa, ibi: Gre-  
gor. in verbo no les escudrinen, & facit text. in l. 1.  
Cod. de littorum & itinerum Custodia, ibi: Ita tam-  
en, ut hoc manifestato nulla contra eos postea in-  
dagatio, seu concusio procedat, docet Platea in  
dict. l. 2. Cod. quando, & quibus, 4. pars debeatur.
- 31 quia benigne + salva, & congrua honestate sunt  
compellendi mercatores ad solutiones fiscalium, ut  
in l. 1. Cod. de naviculariis, lib. 10. ibi: Nec con-  
cussiones perpeti, nec aliquod genus incommodi, l. 1.  
Cod. de commerciis, & mercatoribus, ibi: Ut bone-  
ficias postulat, & ibi: Tolerabilis fiat agnoscenda  
devotionis affectus, l. semper, §. negotiatores, ff.  
Otero De Officialibus.